
                学第３２５号 

令和３年（２０２１年）８月２６日 

保護者の皆様 

東海市教育委員会 

     教育長 加 藤 千 博 

 

２学期の新型コロナウイルス感染症対策について（お願い） 

 初秋の候 ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本市の教育行政並び

に各校の教育活動に、御理解と御協力を賜りお礼申し上げます。 

 新学期が近付いているところですが、市内では、新型コロナウイルスの感染者が増加し

ており、改めて、毎日の検温、手指消毒などの基本的な感染防止対策の一層の徹底をお願

いいたします。つきましては、下記のようにお知らせいたしますので、御家庭でも御協力

をお願いいたします。 

記 

〇９月１日（水）から２学期を開始いたします。 

〇感染リスク低減のため、９月２日（木）～９月１０日（金）まで、短縮授業とします。 

 ・９月２日（木）・９月 ３日（金）…給食後下校 

 ・９月６日（月）～９月１０日（金）…５時間授業後下校 

  ※中学校は、実力テストが９月２日（木）に実施されるため５時間授業となります。 

  ※短縮授業の期間を中心に、各校の実情に応じて、タブレットの持ち帰り（家庭での

インターネット接続の練習）を行います。 

〇９月から当面の間、陽性者が発生した場合、原則２日間程度の学級閉鎖を実施します。 

〇学校では、消毒・換気などの感染症対策を十分に行い、対策を講じてもなお感染リスク

が高い学習活動については、当面の間見合わせます。 

※対策を講じてもなお感染リスクが高い学習活動とは、「室内で、近距離で行う合唱・

リコーダー等の演奏」「児童生徒同士が近距離で活動する調理実習」「児童生徒が密

集する運動」や「近距離で組合ったり接触したりする運動」等のことです。 

〇緊急事態宣言中、中学校の部活動、小学校の課外活動は中止とします。 

※公園等で、集団でのトレーニング等も控えさせてください。 

〇小学校の放課後児童クラブにつきましては、継続して開所いたします。家庭での保育が

可能な場合は、放課後児童クラブの利用を控えていただくようお願いいたします。 

〇８月２７日（金）～９月３０日（木）の期間、中学生を対象とする学習支援教室「みら

いーな」、小学校の少年少女発明クラブ・子ども教室、学校の運動場や体育館を利用す

る「学校体育施設のスポーツ開放」については、中止とします。 

〇９月１日（水）に学校から配付されます、「二学期を迎えるにあたっての新型コロナウ

イルス感染症に関するお願い」も御参照ください。 

〇この文章は、９月１日に各校から改めて配付させていただきます。 

 

（担当）東海市教育委員会学校教育課 

TEL：052-603-2211・0562-33-1111 


